[bookmark: _GoBack]

景德镇市昌江区人民政府办公室文件

昌府办字〔2025〕14号

关于切实做好2025年全区粮食油料
增产提质工作的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，区政府各有关部门：
习近平总书记在多个场合反复强调，“粮食安全是“国之大者”，保障粮食、重要农产品稳定安全供给始终是建设农业强国的头等大事”，2025年是“十四五”规划收官之年、“十五五”规划谋篇布局之年。为深入贯彻落实市委、市政府有关文件精神，切实做好全年粮食油料生产工作，经区政府同意，现将有关事项通知如下。
1、 勇担当，善作为，绘写粮油生产崭新篇章
（一）筑牢粮食安全责任底线。各乡（镇）街道要深入贯彻落实习近平总书记关于保障国家粮食安全的重要指示批示精神和考察江西重要讲话精神，始终把保障粮食等重要农产品供给作为全区“三农”工作和乡村振兴的首要任务。切实提高政治站位，充分认识保障粮食安全对稳定经济社会发展的重大意义和当前稳定粮食安全的严峻复杂形势，坚决担负起保障粮食安全的主体责任，全面落实粮食安全“党政同责”，确保各项工作部署到位。
（二）稳定粮食油料播种面积。各乡（镇）街道要将区级下达的粮食油料大豆任务逐级分解落实到村，建立台账，突出抓好早稻生产，全力保障各项任务圆满完成。确保全区早稻面积完成1万亩以上，大豆面积完成0.33万亩以上，粮食播种面积稳定在7.65万亩以上，总产量力争达到5500万斤，（粮食生产目标见附件），草本油料作物播种面积2.96 万亩以上。要切实做好水稻水田合理匹配，确保早稻等粮食面积有效落实，要充分发掘旱地和非传统耕地潜能，发展“田埂豆”等种植模式，稳定大豆种植面积。持续推进油菜下水田，兼顾芝麻等油料作物，高效开展稻油轮作，巩固油菜扩种成果。
（三）促推粮油作物单产提升。粮食产能提升行动为抓手，聚焦水稻、油菜等重点作物，分品种制定技术方案，推进“五良”系统集成，围绕农业生产环节全要素，耕种管收各环节。培育一批粮油规模种植能手和高产典型，普及推广单产提升技术模式，由点到线及面，辐射带动水稻、油菜、芝麻等重点作物区域大面积单产提升。
二、补短板，强支撑，夯实粮油产业发展根基
（四）强化耕地保护综合治理。严格耕地总量管控和占补平衡管理，切实落实补充耕地责任，严守耕地保护和永久基本农田保护任务。有序推进撂荒耕地复耕复种和耕地“非粮化”整改复耕，严格落实“大棚房”问题常态化监管，建立健全耕地用途管控监测体系。高质量推进高标准农田建设，抓好高标准农田工程质量和资金安全监管，统筹推进灌区骨干工程与高标准农田灌排体系建设，持续推进农田灌溉“最后一公里”问题整治攻坚行动。加强耕地酸化治理，推广应用种植绿肥、轮作等耕地土壤培肥改良技术，提升耕地质量。
（五）加强良技良机集成应用。积极整合技术力量，加快科技成果推广应用，集成推广水稻集中育秧、“三控”施肥、“一喷多促”和大豆根瘤菌接种、匀播密植、机耕机播机收以及油菜增密、降损、三沟配套、“一促四防”等绿色高产高效技术。加强粮油作物种质资源收集保护，开展高产优质、广适多抗、宜机专用新品种选育推广。持续实施农机装备补短板行动，加快水稻机插、机抛、机防、机烘等农机化集成应用，集成推广油菜免耕或翻耕“条直播”精量播种机、轻简机型或复式作业移栽机、联合收割机或割晒、捡拾割台分段式收获机等高效适用农机装备，创建一批集农业生产与农机服务于一体的综合农事服务中心。
  （六）创优农业生产科技赋能。大力发展农业新质生产力，加强农业技术创新，提升粮油生产效率。引入现代管理理念和方法，创新农业组织形式，推动粮油生产规模化、专业化和市场化。推广秸秆还田等措施，促进资源的循环利用，减少农药化肥的使用，推动粮油生产绿色转型。
（七）培植粮食产业市场优势。加大龙头企业、农民合作社、家庭农场、专业大户等新型经营主体培育力度，推动发展多种形式的粮油作物适度规模经营。支持各有关主体发展统防统治、机耕机收、集中烘干等生产性服务，提高粮油生产社会化服务水平。打造一批优质粮油生产基地，发展“订单化”生产，立足我区农业生产及生态资源优势，培育如“浮香一号”大米等地方优势品牌。坚持做好“外引内培”文章，积极争取粮油精深加工头部企业进驻，支持做大做强本土企业。加大稻米、油料品牌宣传和营销，参与各类农产品展销、电商、大型商超对接活动，提升市场占有率。
三、优机制，聚合力，助力粮油生产再创佳绩
（八）落实粮油生产扶持政策。优化耕地地力保护补贴发放机制，对撂荒一年以上的主体取消次年补贴资格。落实稻谷补贴等政策。落实水稻完全成本保险政策，进一步优化保险理赔机制。落实设施农业用地政策，保障种粮经营主体仓储烘干、农机库棚等用地需求。切实做好种子、农药、肥料等重要农资市场供需调度、价格监测、商业化储备和执法监管等工作，为农业生产保驾护航。
（九）健全减损降耗长效机制。强化粮食机收减损宣传推广、技术指导和监测巡查，强化机收作业质量标准、技术规范和减损措施。减少粮食存储损失损耗，推动政策性粮油仓储企业规范化管理，提升粮油仓储设施储粮功效。加强粮食运输减损，持续推进粮食“散改集”，发展粮食多式联运，探索应用粮食高效减损物流模式。减少粮食加工损失，引导粮食适度加工，持续推进豆粕减量替代行动，促进粮食高效利用。建立健全粮食损失损耗调查制度，构建覆盖粮食生产、储存、运输、加工和消费各环节的监测和评估机制。
（十）加强防灾减灾能力建设。强化同气象、水利、应急等部门的沟通会商，健全防灾减灾预警机制。加强自然灾害监测，及时发布预警信息，制定工作预案和技术方案，落实防灾减灾等关键措施，推进科学防灾减灾，最大限度降低灾害损失。要加强农作物病虫害防控体系建设，支持专业化防治队伍发展壮大，统筹推进联防联控、统防统治和应急防治。加强中小型水库除险加固，及时消除水库安全隐患，增强现有水库抗灾保粮能力。加强水利工程设施调度，发挥水利工程设施调蓄功能，努力实现平急水需求相配。
（十一）完善粮油生产工作机制。各乡（镇）街道要认真落实区委、区政府对粮油生产的工作要求，全力支持和配合区级指导组开展工作，抓实抓细各项工作举措，压紧压实工作责任。区级粮食油料作物生产指导服务组要结合农时分区域开展粮油生产指导服务工作，保障粮油生产压茬稳步推进。各乡（镇）街道农业农村、统计部门要加强沟通联系，相互协作，做好粮油生产形势分析和相关佐证资料的收集整理，做到统有所依、应统尽统。

附件：昌江区2025年粮食生产目标任务安排表

                          昌江区人民政府办公室
2025年4月28日

附件：

昌江区2025年粮食油料生产目标任务表
单位：万亩、万斤
	乡镇  （街道）
	粮食作物
	油料作物

	粮食面积
	粮食产量
	早稻面积
	大豆面积
	水稻面积
	旱粮面积
	油料面积
	油菜面积

	鲇鱼山镇
	3.89
	2769
	0.5
	0.17
	3.69
	0.2
	1.49
	1.25

	丽阳镇
	3.4
	2490
	0.45
	0.16
	3.2
	0.2
	1.3
	1.1

	荷塘乡
	0.31
	189
	0.05
	0
	0.3
	0.01
	0.17
	0.15

	吕蒙街道
	0.05
	52
	0
	0
	0.05
	0
	0
	0

	合计
	7.65
	5500
	1
	0.33
	7.24
	0.41
	2.96
	2.5

昌江区人民政府办公室                2025年4月28日印发
— 1 —